
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,028,814 1,895,203 133,611

1.지방교육행정기관이전수입 2,016,062 1,882,651 133,411

1.교육비특별회계전입금수입 2,016,062 1,882,651 133,411

1.사립학교보조금수입 2,016,062 1,882,651 133,411

1.인건비재정결함보조금 1,642,095 1,532,678 109,417
인건비재정결함보조금 : 1,642,095,000원 * 1

개교 =
1,642,095,000

2.운영비재정결함보조금 373,967 349,973 23,994
운영비재정결함보조금 : 373,967,000원 * 1개

교 =
373,967,000

2.기타이전수입 12,752 12,552 200

1.사학법인이전수입 12,752 12,552 200

1.법인법정부담금 12,752 12,552 200

1.법인법정부담금 12,752 12,552 200 교직원건강보험부담금 : 12,752,000원*1교 = 12,752,000

2.자체수입 363,600 360,484 3,116

1.학부모부담수입 357,100 357,384 -284

1.수익자부담수입 357,100 357,384 -284

1.급식비 239,835 241,604 -1,769

1.급식비 239,835 241,604 -1,769 기숙사급식비 : 190,000원*119명*9.5월= 214,795,000

교직원급식비 : 110,000원*20명*10월 = 22,000,000

우유급식비 : 800원*3,800개 = 3,040,000

2.졸업앨범비 2,160 2,280 -120

1.졸업앨범비 2,160 2,280 -120 졸업앨범비 : 54,000원*40명 = 2,160,000

3.기숙사비 92,245 93,500 -1,255

1.기숙사비 92,245 93,500 -1,255 기숙사비 : 80,000원*100명*9.5월 = 76,000,000

기숙사비 : 90,000원*19명*9.5월 = 16,245,000

4.기타수익자부담수입 22,860 20,000 2,860

1.기타수익자부담수입 22,860 20,000 2,860 주말셔틀버스비 : 127,000원*90명*2회 = 22,860,000

2.행정활동수입 6,500 3,100 3,400

1.사용료및수수료 800 1,200 -400

1.사용료및수수료 800 1,200 -400

1.사용료 800 1,200 -400 시설(전기)사용료 : 800,000원*1교 = 800,000
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2.기타행정활동수입 5,700 1,900 3,800

1.이자수입 5,000 1,800 3,200

1.이자수입 5,000 1,800 3,200 정기예금이자 : 800,000원*4회 = 3,200,000

기타예금이자 : 200,000원*2회 = 400,000

법인세환급금 : 700,000원*2회 = 1,400,000

2.기타행정활동수입 700 100 600

1.기타행정활동수입 700 100 600 잡수입(보험료 등) : 350,000원*2회 = 700,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

세입합계 2,412,414 2,265,687 146,727
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